



INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE ANTIOQUIA "IDEA"
BALANCE GENERAL
A FEBRERO 28 DE 2015
 (Cifras en miles de pesos)

	Febrero 2015	Febrero 2014	Variacion \$	Variacion %
ACTIVO				
Efectivo	236.103.521	138.531.222	97.572.298	70,4%
Caja	1.240	1.186	55	4,6%
Depósitos en instituciones financieras	236.102.280	138.530.037	97.572.244	70,4%
Inversiones	219.791.340	248.114.431	-28.323.092	-11,4%
Administración de liquidez en títulos	0	15.299.778	-15.299.778	-100,0%
En entidades no controladas	56.748.885	59.655.115	-2.906.230	-4,9%
En entidades controladas	150.513.808	142.644.700	7.869.108	5,5%
En entidades en liquidación	15.981.383	34.360.622	-18.379.239	-53,5%
Menos: provisión	-3.452.736	-3.845.783	393.047	-10,2%
Deudores	914.649.778	806.007.277	108.642.501	13,5%
Préstamos de fomento y desarrollo	790.565.356	699.961.121	90.604.235	12,9%
Fomento	507.756.983	541.092.788	-33.335.805	-6,2%
Tesorería	5.927.176	5.843.464	83.711	1,4%
Redescuento	119.677.855	24.349.485	95.328.370	391,5%
Descuento de Actas	723.571	731.933	-8.362	-1,1%
Descuento de facturas	192.582.803	158.189.282	34.393.521	21,7%
Crédito fondo del agua	8.543.777	9.997.219	-1.453.441	-14,5%
Crédito CAF	17.214.239	17.054.152	160.087	0,9%
Rendimientos prestamos concedidos	21.245.615	17.433.816	3.811.799	21,9%
Menos: provisión de cartera	-83.106.665	-74.731.018	-8.375.647	11,2%
Operaciones a futuro	79.353.969	89.791.112	-10.437.143	-11,6%
Creditos a empleados y Exempleados	9.482.219	9.238.548	243.671	2,6%
Recursos entregados en Admon	24.775.187	5.101.694	19.673.493	385,6%
Cuentas por cobrar	10.732.831	2.162.373	8.570.458	396,3%
Menos: provisión otros deudores	-259.784	-247.571	-12.213	4,9%
Propiedades, planta y equipo	179.475.292	91.741.996	87.733.296	95,6%
Otros Activos	112.932.845	92.874.164	20.058.680	21,6%
Intangibles	7.632.742	13.231.492	-5.598.751	-42,3%
Valorizaciones	88.589.861	58.868.789	29.721.072	50,5%
Bienes recibidos en dacion de pago	14.959.859	17.971.174	-3.011.316	-16,8%
Otros	1.750.383	2.802.708	-1.052.325	-37,5%
TOTAL ACTIVO	1.662.952.774	1.377.269.091	285.683.684	20,7%



INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE ANTIOQUIA "IDEA"
BALANCE GENERAL
A FEBRERO 28 DE 2015
 (Cifras en miles de pesos)

	Febrero 2015	Febrero 2014	Variacion \$	Variacion %
<u>PASIVO</u>				
Depósitos y exigibilidades	845.158.453	736.041.490	109.116.964	14,8%
A la vista	419.371.494	166.727.745	252.643.749	151,5%
A término	78.065.281	76.315.056	1.750.225	2,3%
Int por pagar Dep a termino	370.809	383.911	-13.102	-3,4%
En administración	347.350.869	492.614.777	-145.263.908	-29,5%
Obligaciones financieras	141.903.944	44.517.686	97.386.258	218,8%
Créditos de redescuento	120.768.137	24.383.860	96.384.277	395,3%
Crédito CAF	21.135.807	20.133.826	1.001.981	5,0%
Cuentas por pagar	55.674.060	7.778.531	47.895.529	615,7%
Obligaciones laborales	12.629.317	11.642.996	986.321	8,5%
Otros pasivos	48.477.688	52.127.207	-3.649.520	-7,0%
Recaudos a favor de terceros	9.130.146	10.644.411	-1.514.265	-14,2%
Avances y Anticipos recibidos	22.977.998	25.352.317	-2.374.319	-9,4%
Ingresos diferidos	6.939.769	7.784.189	-844.421	-10,8%
Provision para Litigios	9.429.775	8.346.290	1.083.485	13,0%
TOTAL PASIVO	1.103.843.461	852.107.909	251.735.552	29,5%
<u>PATRIMONIO</u>				
Capital Fiscal	98.525.299	98.525.299	0	0,0%
Reservas	300.539.027	287.162.502	13.376.525	4,7%
Superavit por donaciones	1.066.571	1.066.571	0	0,0%
Superavit por valorizaciones	88.589.861	58.868.789	29.721.072	50,5%
Superavit por met participacion patrim	8.304.563	5.289.234	3.015.329	57,0%
Resultados ejercicio anterior	54.546.155	71.565.921	-17.019.766	-23,8%
Excedentes del ejercicio	7.537.836	2.682.864	4.854.972	181,0%
TOTAL PATRIMONIO	559.109.313	525.161.181	33.948.132	6,5%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	1.662.952.774	1.377.269.091	285.683.684	20,7%


ALEJANDRO GRANDA ZAPATA
 Gerente General


ALEXA DIAGO GARCIA
 Subgerente Financiera


ADRIANA GUTIERREZ MORALES
 Directora de Contabilidad
 T.P. N°. 82060-T



INSTITUTO PARA EL DESARROLLO DE ANTIOQUIA "IDEA"
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL
Enero 01 a Febrero 28 de 2015
 (Cifras en miles de pesos)

	Febrero 2015	Febrero 2014	Variacion \$	Variacion %
Ingresos operacionales por Servicios Financieros	12.342.814	11.531.269	811.545	7,0%
Fomento	6.154.570	6.682.219	-527.650	-7,9%
Tesorería	42.135	62.737	-20.603	-32,8%
Redescuento	1.647.014	281.641	1.365.373	484,8%
Descuento de Actas	0	39.157	-39.157	-100,0%
Descuento de facturas	2.489.013	1.988.950	500.062	25,1%
Crédito CAF	191.166	176.849	14.317	8,1%
Comisiones	100.706	29.842	70.864	237,5%
Rendimientos financieros	1.598.909	934.338	664.571	71,1%
Valoración del Portafolio	119.302	1.335.535	-1.216.233	-91,1%
Costo de los servicios financieros	(4.525.222)	(3.287.569)	-1.237.653	37,6%
Int sobre depósitos y exig	(3.483.018)	(3.067.071)	-415.947	13,6%
Int Credito CAF	203	(70.374)	70.577	-100,3%
Int credito Redescuento	(1.042.407)	(150.124)	-892.283	594,4%
Excedente bruto por servicios financieros	7.817.592	8.243.700	-426.109	-5,2%
Gastos operacionales de admón.				
Servicios personales	(2.292.272)	(2.210.677)	(81.595)	3,7%
Generales	(1.188.013)	(1.301.108)	113.095	-8,7%
	(3.480.286)	(3.511.785)	31.499	-0,9%
Excedente operacional antes de provisiones, depreciaciones y amortizaciones	4.337.306	4.731.915	-394.609	-8,3%
Provisiones, depreciaciones y amortizaciones				
Provisión	(866)	(2.795)	1.929	-69,0%
Depreciación	(138.638)	(123.117)	-15.521	12,6%
Amortización	(54)	(54)	0	0,0%
	(139.557)	(125.965)	(13.592)	10,8%
Excedente/ Perdida operacional	4.197.749	4.605.950	(408.201)	-8,9%
Otros Ingresos				
Financieros	580.279	163.539	416.740	254,8%
Utilidad por venta inversiones tit	3.368.907	0	3.368.907	100,0%
Arrendamientos	243.614	228.779	14.836	6,5%
Extraordinarios	829.173	25.975	803.198	3092,2%
	5.021.973	418.293	4.603.681	1100,6%
Otros Gastos				
Financieros	(4.000)	(3.133)	-867	27,7%
Diferencia en cambio	(879.504)	(1.243.346)	363.843	-29,3%
Aportes Interinstitucionales	(543.458)	(451.767)	-91.691	20,3%
Imp IVA asumido Regimen Simplificado	(3.368)	(5.306)	1.938	-36,5%
Otros gastos ordinarios	(212.140)	(636.675)	424.535	-66,7%
Ajuste de ejercicios anteriores	(37.663)	(1.151)	-36.512	3171,1%
Extraordinarios	(1.753)	(1)	-1.752	100,0%
	(1.681.886)	(2.341.379)	659.492	-28,17%
Excedente neto	7.537.836	2.682.864	4.854.972	181,0%

ALEJANDRO GRANDA ZAPATA
Gerente General

ALEXA DIAGO GARCIA
Subgerente Financiera

ADRIANA GUTIERREZ MORALES
Directora de Contabilidad
T.P. N°. 82060-T